(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié à la présentation de

l’activité E&P en activité en cours de cession

(2) Activités régulées : Enedis, ÉS et activités insulaires ; Enedis, filiale indépendante d’EDF au sens des

dispositions du Code de l’énergie

207FAITS ET CHIFFRES 2020

46 %
FRANCE – ACTIVITÉS

DE PRODUCTION ET

COMMERCIALISATION

32 %
FRANCE – ACTIVITÉS

RÉGULÉES (2)

2019 (1) 2020

31 %
FRANCE – ACTIVITÉS

RÉGULÉES (2)

46 %
FRANCE – ACTIVITÉS

DE PRODUCTION ET

COMMERCIALISATION

16,7 Mds€2 %
FRAMATOME

5 %
R-U

4%
ITALIE

2 %
AUTRE

INTERNATIONAL

7 %
EDF

RENOUVELABLES
2 %
DALKIA

3 %
AUTRES MÉTIERS

16,2 Mds€2 %
FRAMATOME

5 %
R-U

4 %
ITALIE

2 %
AUTRE

INTERNATIONAL

5 %
EDF

RENOUVELABLES
2 %
DALKIA

2 %
AUTRES MÉTIERS

FINANCE RÉSULTATS 2020

RÉSULTATS 2020 : ÉVOLUTION DES OPEX (1)

(1) Somme des charges de personnel et des autres consommations externes – données en contributif après éliminations inter-segments

(2) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession de l'E&P

208
FAITS ET CHIFFRES 2020

En millions d’euros 2019 retraité (2) 2020 ∆ ∆ %

France - Activités de production

et de commercialisation
8 458 8 377 (81) -1,0

France - Activités régulées 4 696 4 792 96 2,0

Framatome 1 691 1 617 (74) -4,4

Royaume-Uni 2 108 1 910 (198) -9,4

Italie 879 843 (36) -4,1

Autre international 612 612 - -

EDF Renouvelables 932 982 50 5,4

Dalkia 2 558 2 794 236 9,2

Autres métiers 488 491 3 0,6

Total Groupe 22 422 22 418 (4) -0,0

FINANCE RÉSULTATS 2020

RÉSULTATS 2020 : ÉVOLUTION DU RÉSULTAT NET

(1) Les données publiées au titre de l’exercice 2019 ont été retraitées de l’impact lié au changement de périmètre de la cession de l'E&P

209FAITS ET CHIFFRES 2020

En millions d’euros
2019

retraité (1) 2020 ∆

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 6 393 1 293 (5 100)

Impôts sur les résultats (1 532) (945) 587

Quote-part de résultat net des coentreprises et entreprises associées 818 425 (393)

Résultat net des sociétés en cours de cession (497) (158) 339

Résultat net – consolidé 5 182 615 (4 567)

Déduction du résultat net – part des minoritaires 27 (35) (62)

Résultat net – part du Groupe 5 155 650 (4 505)

Effet des éléments non récurrents y compris volatilité sur les commodités (1 284) 1 319 2 603

Résultat net courant 3 871 1 969 (1 902)

FINANCE RÉSULTATS 2020

RÉSULTATS 2020 : BILANS SIMPLIFIÉS DU GROUPE EDF

210FAITS ET CHIFFRES 2020

PASSIF

(en millions d’euros)
31/12/2019 31/12/2020

Capitaux propres - part du Groupe 46 466 45 633

Intérêts attribuables aux participations

ne donnant pas le contrôle
9 324 9 593

Total des capitaux propres 55 790 55 226

Provisions non courantes 80 760 85 837

Passifs spécifiques des concessions 47 465 48 420

Autres passifs non courants 64 225 63 888

Passifs non courants 192 450 198 145

Passifs courants 54 001 52 412

Passifs liés aux actifs détenus en vue

de leur vente
1 043 108

[…]

• Sur la provision au bilan : 2 032 M€ (2) (dont 1 772 M€ pour les provisions couvertes par des actifs dédiés)

• Sur le résultat avant impôts : (1 221) M€

— Cette augmentation des provisions nucléaires, et notamment celles devant être couvertes par des actifs dédiés, ne signifie

pas une transposition mécanique de cet effet sur l’Endettement Financier Net du Groupe aux dates considérées, le

montant à doter aux actifs dédiés au titre de chaque année pouvant varier, notamment en fonction (compte tenu du décret du

1er juillet 2020) :

• de la rentabilité des actifs dédiés et du taux de couverture en résultant (pas de nécessité de doter dès lors que le taux

de couverture atteint 100 %)

• du délai dans lequel la dotation est effectuée, les textes prévoyant la possibilité pour les ministres de fixer un délai

maximum de 5 ans pour effectuer la dotation

TAUX D’ACTUALISATION DES PROVISIONS NUCLÉAIRES EN FRANCE :
ANALYSE DE SENSIBILITÉ DU TAUX D’ACTUALISATION SUR BASE DES
PROVISIONS AU 31/12/2020 (5/5)

FINANCE PROVISIONS 235FAITS ET CHIFFRES 2020

Sensibilité au taux d'actualisation

Pour une variation de 20 points de base
Montants provisionnés

en valeur actualisée

Sur la provision
au bilan

Sur le résultat
avant impôt

En millions d'euros +0,20 % -0,20 % +0,20 % -0,20 %

Aval du cycle nucléaire

Gestion du combustible usé 11 322 (261) 287 229 (253)

Reprise et conditionnement des déchets(1) - - - - -

Gestion à long terme des déchets radioactifs 13 300 (793) 954 646 (796)

Déconstruction et derniers cœurs

Déconstruction des centrales nucléaires en exploitation 12 775 (498) 522 - -

Déconstruction des centrales nucléaires arrêtées 4 714 (160) 172 160 (172)

Derniers cœurs 2 711 (91) 97 - -

Total 44 822 (1 803) 2 032 1 035 (1 221)

Dont part dans l’assiette de couverture des actifs dédiés 32 676 (1 564) 1 772 875 (1 043)

(1) Reclassé en Gestion à long terme des déchets radioactifs au 31/12/2020 afin de se mettre en cohérence avec la dernière nomenclature (donnant la décomposition des charges nucléaires en opérations définies) telle qu’annexée à l’arrêté modifié du

21 mars 2007 relatif à la sécurisation du financement des charges nucléaires

PROVISIONS LIÉES À LA PRODUCTION NUCLÉAIRE EN FRANCE
PART À COUVRIR PAR DES ACTIFS DÉDIÉS (AD)

236FINANCE PROVISIONSFAITS ET CHIFFRES 2020

(1) Liée au cycle d’exploitation

Total provisions liées à la production nucléaire en
France

Provisions à long terme liées à la production